



2021年10月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年3月9日

上場会社名 くら寿司株式会社
 コード番号 2695 URL <https://www.kurasushi.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 邦彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 津田 京一

TEL 072-493-6189

四半期報告書提出予定日 2021年3月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年10月期第1四半期の連結業績(2020年11月1日～2021年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年10月期第1四半期	38,861	8.2	823	31.3	916	32.9	588	38.6
2020年10月期第1四半期	35,903	7.2	1,197	1.1	1,366	2.0	958	15.4

(注) 包括利益 2021年10月期第1四半期 319百万円 (73.1%) 2020年10月期第1四半期 1,188百万円 (31.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
2021年10月期第1四半期	29.76	29.74
2020年10月期第1四半期	48.56	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年10月期第1四半期	84,247	47,136	52.1
2020年10月期	85,102	47,569	51.9

(参考) 自己資本 2021年10月期第1四半期 43,919百万円 2020年10月期 44,138百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2020年10月期		0.00		40.00	40.00
2021年10月期					
2021年10月期(予想)		0.00		40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年10月期の連結業績予想(2020年11月1日～2021年10月31日)

連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の収束時期が不透明な中で、業績予想の合理的な判断が困難であることから、2021年10月期の連結業績予想を未定とさせていただきます。今後、合理的な判断が可能となった時点で改めて公表いたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年10月期1Q	20,699,800 株	2020年10月期	20,699,800 株
期末自己株式数	2021年10月期1Q	926,815 株	2020年10月期	926,810 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年10月期1Q	19,772,988 株	2020年10月期1Q	19,742,934 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、業績予想の前提条件その他関連する事項につきましてはP2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年11月1日から2021年1月31日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染再拡大により大きく影響を受けました。2021年1月には緊急事態宣言が再発出され、経済活動への影響が懸念されるなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

外食産業におきましては、政府および各自治体からの外出自粛要請や営業時間短縮要請等によって来店客数が減少し、厳しい経営環境が続きました。

このような状況のもと、当社グループは、お客様に安心・安全にお食事いただけるようさまざまな取り組みを行ってまいりました。2020年11月には、入店から退店まで店員と対面せずにサービスの提供が可能となる非接触サービスを標準装備した「スマートくら寿司」1号店を東京東村山店にオープンいたしました。今後オープンする全ての店舗におきましては感染症対策を徹底するとともに、自動会計やセルフレジを標準装備した「スマートくら寿司」をスタンダードとして展開してまいります。また、2021年1月には都心型店舗1号店、2号店の「渋谷駅前店」「西新宿店」を同時オープンいたしました。コロナ感染症終息後をにらみ、従来手薄だった「都心部」への展開を図ってまいります。

当第1四半期連結累計期間におきましても、お客様の満足度を高めるべくさまざまな商品提案を行いました。

販売促進面におきましては、「旬の極み 本ずわいがにVS本まぐろ」などのフェアを毎月実施いたしました。また、フェアに合わせて人気アニメのグッズが当たるキャンペーンを実施いたしました。

店舗開発につきましては、国内10店舗、米国3店舗、台湾4店舗の計17店舗を出店いたしました。米国、台湾とも引き続き出店を行い、日本の食文化の海外発信に努めてまいります。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の店舗数は、全て直営で538店舗(「無添蔵」4店舗、「くら天然魚市場」1店舗、米国28店舗、台湾33店舗を含む)となりました。

台湾子会社(KSA)につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響は限定的で堅調な売上となりましたが、米国子会社(KSU)におきまして、飲食店における店内飲食の座席数制限や禁止が継続するなど厳しい営業制限の影響により当第1四半期連結会計期間におけるKSUの売上高は9億89百万円と前年同期比半減し、経常損失は6億64百万円となり連結の経営成績に大きく影響いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高388億61百万円、営業利益8億23百万円、経常利益9億16百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億88百万円となりました。

なお、当社グループは飲食事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産総額は、842億47百万円となり、前連結会計年度末と比較して8億55百万円減少いたしました。これは、主に有形固定資産が31億62百万円増加した一方で、現金及び預金が36億19百万円減少したこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末と比較して4億22百万円減少し、371億11百万円となりました。これは、主にリース債務が13億94百万円増加した一方で、買掛金が15億23百万円減少したこと等によるものであります。

純資産につきましては、主に親会社株主に帰属する四半期純利益5億88百万円を計上した一方で、配当金の支払い7億90百万円を行ったこと等により、前連結会計年度末と比較して4億32百万円減少し、471億36百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症が国内外で拡大し、現時点では収束時期の見通しが立たず、今後の内外需要動向や人的移動、営業規制等の実施が当社グループに与える影響が不透明であることから、業績予想の合理的な判断が困難となっております。よって2021年10月期の通期連結業績予想を未定とさせていただきます。

今後の動向を見極め、合理的な判断が可能となった時点で改めて公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,611	16,991
売掛金	3,854	3,362
原材料及び貯蔵品	1,715	1,454
その他	1,977	2,153
流動資産合計	28,158	23,962
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	21,328	22,652
使用権資産(純額)	9,706	10,494
その他(純額)	14,259	15,309
有形固定資産合計	45,293	48,456
無形固定資産	705	755
投資その他の資産		
長期貸付金	4,428	4,380
差入保証金	5,411	5,611
その他	1,105	1,081
投資その他の資産合計	10,945	11,073
固定資産合計	56,944	60,285
資産合計	85,102	84,247
負債の部		
流動負債		
買掛金	6,509	4,986
未払金	6,798	6,874
未払法人税等	1,564	1,913
その他	7,711	6,838
流動負債合計	22,584	20,613
固定負債		
リース債務	12,356	13,750
資産除去債務	2,093	2,174
その他	499	572
固定負債合計	14,948	16,497
負債合計	37,533	37,111
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,005	2,005
資本剰余金	5,183	5,183
利益剰余金	39,203	38,997
自己株式	△2,280	△2,280
株主資本合計	44,111	43,905
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	26	14
その他の包括利益累計額合計	26	14
新株予約権	190	233
非支配株主持分	3,239	2,983
純資産合計	47,569	47,136
負債純資産合計	85,102	84,247

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年11月1日 至 2021年1月31日)
売上高	35,903	38,861
売上原価	16,160	17,500
売上総利益	19,742	21,361
販売費及び一般管理費	18,545	20,537
営業利益	1,197	823
営業外収益		
受取利息	33	12
受取手数料	105	103
物販収入	29	18
雑収入	25	31
為替差益	19	25
営業外収益合計	214	191
営業外費用		
支払利息	24	33
物販原価	14	10
雑損失	6	54
営業外費用合計	45	97
経常利益	1,366	916
特別利益		
新株予約権戻入益	80	—
特別利益合計	80	—
特別損失		
固定資産除却損	17	25
減損損失	11	—
特別損失合計	29	25
税金等調整前四半期純利益	1,416	891
法人税、住民税及び事業税	440	511
法人税等調整額	74	34
法人税等合計	515	545
四半期純利益	901	345
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△57	△243
親会社株主に帰属する四半期純利益	958	588

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年11月1日 至 2021年1月31日)
四半期純利益	901	345
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	287	△26
その他の包括利益合計	287	△26
四半期包括利益	1,188	319
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,153	575
非支配株主に係る四半期包括利益	34	△256

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、飲食事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。